
REGIONE TOSCANA

Proponente

ALESSANDRA NARDINI
DIREZIONE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Gabriele GRONDONI

Oggetto:
Disposizioni  in  materia  di  Catalogo  regionale  dell’offerta  formativa  pubblica  per  le
competenze  di  base  e  trasversali  nell’apprendistato  professionalizzante.

Direttore Francesca GIOVANI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 18/03/2024

ALLEGATI N°0

(punto N 39)

N 322 del 18/03/2024

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO

Delibera



LA GIUNTA REGIONALE

Visto  il  Decreto  Legislativo  15  giugno  2015,  n.  81,  e  successive  modifiche  ed  integrazioni, 
“Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma 
dell’articolo  1,  comma  7,  della  legge  10  dicembre  2014,  n.  183”,  e  in  particolare  il  Capo  V 
“Apprendistato”;

Vista  la  deliberazione  della  Conferenza  permanente  per  i  rapporti  tra  lo  Stato,  le  Regioni  e  le 
Province  autonome  di  Trento  e  Bolzano  concernente  le  “Linee  guida  per  l’apprendistato 
professionalizzante  ai  sensi  dell’art.  2  del  decreto-legge  28  giugno  2013,  convertito,  con 
modificazioni, dalla legge 9 agosto 2013, n. 99” Repertorio atti 32/CSR del 20 febbraio 2014 (di 
seguito Linee guida);

Preso atto che il sopra citato Decreto Legislativo 15 giugno 2015, n. 81, e successive modifiche ed 
integrazioni,  all’art.  44 comma 3 stabilisce che la formazione di tipo professionalizzante,  svolta 
sotto  la  responsabilità  del  datore  di  lavoro,  è  integrata,  nei  limiti  delle  risorse  annualmente 
disponibili,  dall’offerta  formativa  pubblica,  interna  o  esterna  all’azienda,  finalizzata  alla 
acquisizione di competenze di base e trasversali per un monte complessivo non superiore a cento 
venti ore per la durata del triennio e disciplinata dalle regioni e dalle province autonome di Trento e 
Bolzano,  sentite  le  parti  sociali  e  tenuto  conto  del  titolo  di  studio  e  delle  competenze 
dell’apprendista;

Vista la Legge Regionale n. 32 del 26 luglio 2002 “Testo unico della  normativa della Regione 
Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro” e 
s.m.i.;

Visto il Regolamento di esecuzione della sopra richiamata L.R. 32/2002, emanato con Decreto del 
Presidente della Giunta regionale 8 agosto 2003, n. 47/R, e in particolare gli artt. 50 e 51 aventi ad 
oggetto gli standard per la realizzazione dell'offerta formativa pubblica e i contenuti, la durata e gli 
strumenti della stessa;

Preso atto altresì che le citate “Linee guida per l’apprendistato professionalizzante” al paragrafo 1 
“Offerta  formativa  pubblica:  durata,  contenuti  e  modalità  di  realizzazione”  stabiliscono che “le 
amministrazioni delle Regioni e delle Province autonome di Trento e Bolzano, laddove esauriscano 
le  risorse  disponibili  e  per  l’intero  periodo di  indisponibilità,  ne garantiscono  la  tracciabilità  e 
comunicazione  anche  alle  direzioni  territoriali  del  lavoro  quale  causa  esimente  per  le  imprese 
dall’obbligo della formazione di base e trasversale”;

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 602 del 29 maggio 2023 avente ad oggetto “PR FSE + 
2021-2027 Attività PAD 4.a.2: Approvazione Elementi essenziali relativi all’Avviso pubblico per la 
presentazione e il finanziamento di progetti per la costituzione del catalogo regionale dell’offerta 
formativa pubblica nell’apprendistato professionalizzante”;

Visto il Programma Regionale di Sviluppo 2021-2025, approvato con Risoluzione del Consiglio 
regionale n. 239 del 27 luglio 2023;

Visto il Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2024, approvato con Deliberazione del 
Consiglio regionale n. 60 del 27 luglio 2023; 

Vista la Nota di aggiornamento al DEFR 2024, approvata con Deliberazione del Consiglio regionale 
n. 91 del 21 dicembre 2023, con particolare riferimento al Progetto Regionale 19 “Diritto e qualità 
del lavoro” - Obiettivo 2 “Ridurre il  mismatch tra domanda e offerta di lavoro”;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 687 del 19/06/2023, e gli atti in essa citati, avente 
ad  oggetto  “DGR 602/2023:  Precisazioni  in  ordine  ai  soggetti  ammessi  alla  presentazione  dei 



progetti  sull’Avviso  pubblico  finalizzato  alla  costituzione  del  catalogo  regionale  dell’offerta 
formativa pubblica nell’apprendistato professionalizzante e correzione errore materiale”;

Vista  la  Deliberazione di Giunta Regionale  n.  804 del  10/07/2023 avente ad oggetto “Rettifica 
allegato A DGR 687/2023 e allegato B DGR 602/2023 per correzioni meri errori materiali”;

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  632 del  05/06/2023  avente  ad  oggetto  “DGR 
120/2023. Catalogo regionale dell’offerta formativa pubblica per le competenze di base e trasversali 
nell’apprendistato professionalizzante: modifiche”, con cui è stato stabilito nel giorno 19/12/2023 il 
termine di validità del precedente catalogo approvato con DD n. 14941/2016;

Dato atto che l’offerta pubblica regionale, per effetto della DGR 632/2023, è diventata indisponibile 
dal 20/12/2023;

Visti i Decreti Dirigenziali n.13524 del 21/06/2023 e n. 15405 del 13/07/2023 con i quali è stato, 
rispettivamente, approvato e modificato l’Avviso pubblico per la costituzione e la realizzazione del 
Catalogo dell'offerta formativa pubblica nell’apprendistato professionalizzante;

Considerato  che  le  citate  Linee  guida  del  20  Febbraio  2014   stabiliscono  essere  “disponibile” 
l’offerta formativa pubblica  “formalmente approvata  e finanziata dalla Pubblica Amministrazione 
competente,  che  consenta  al  datore  di  lavoro  l'iscrizione  dell'apprendista  affinché  le  attività 
formative possano essere avviate entro sei mesi dalla data di assunzione”;

Dato atto che la nuova offerta pubblica è stata formalmente approvata con il Decreto Dirigenziale n. 
27824 del 28/12/2023 avente ad oggetto “DD n. 13524 del 21/06/2023 e s.m.i. - Avviso pubblico 
per  la  presentazione  e  il  finanziamento  di  progetti  per  la  costituzione  del  Catalogo  regionale 
dell’offerta  formativa  pubblica  nell’apprendistato  professionalizzante.  Approvazione  esiti  della 
valutazione e impegni di spesa”;

Considerato  che  sono  in  corso  le  procedure  di  sottoscrizione  delle  convenzioni  con  i  soggetti 
capofila  dei  progetti  finanziati  con  il  citato  Decreto  Dirigenziale  n.  27824  del  28/12/2023  e 
l’adeguamento del sistema informativo IDOL Apprendistato utilizzato per la gestione dei percorsi;

Ritenuto pertanto opportuno riattivare tempestivamente l’offerta formativa pubblica stabilendone la 
disponibilità a far data dal 2 aprile 2024,  in considerazione dell’avvenuta approvazione dei progetti 
costituenti il nuovo Catalogo dell’Offerta Formativa e dello stato di avanzamento delle attività di 
cui  sopra,  garantendo  agli  apprendisti  l’esercizio  del  proprio  diritto  alla  formazione  di  base  e 
trasversale;

Verificato  che  le  tempistiche  di  adeguamento  del  sistema  informativo  IDOL  Apprendistato 
consentiranno il completamento della funzionalità di adesione dei datori di lavoro alla nuova offerta 
formativa pubblica dalla data indicata al paragrafo precedente;

Considerato che,  ai  fini  della  reale  disponibilità  dell’offerta  pubblica,  le sopra richiamate Linee 
guida del 20 Febbraio 2014 stabiliscono che le attività formative debbano essere avviate “entro sei 
mesi dalla data di assunzione”; 

Dato atto pertanto che, in attuazione delle citate Linee Guida del 20 febbraio 2014, potranno essere 
avviati  alla  formazione  gli  apprendisti  per  i  quali,  alla  data  di  disponibilità  della  nuova offerta 
pubblica (02/04/2024), non sono ancora trascorsi sei mesi dalla data di assunzione e che si trovano 
quindi in una delle seguenti condizioni:

- apprendisti i cui datori di lavoro hanno aderito al vecchio catalogo approvato con DD n. 
14941/2016, per i quali non è stato possibile l’avviamento alla formazione, per cause non 
imputabili al datore di lavoro;

- apprendisti assunti a partire dal 20/12/2023 compreso, data dalla quale l’offerta pubblica si è 
resa indisponibile; 



Valutata  la  coerenza  con  le  disposizioni  del  PR  FSE+  in  quanto  la  data  di  assunzione  degli 
apprendisti è successiva alla data di approvazione dell’avviso da cui si è originato il Catalogo; 

Ritenuto altresì  di  comunicare quanto stabilito  con il  presente atto all’Ispettorato Nazionale del 
Lavoro per quanto di competenza;

Visto il parere favorevole del CD espresso nella seduta del 14 marzo 2024;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1) di riattivare, per le motivazioni espresse in premessa, l’offerta formativa pubblica formalmente 
approvata con il Decreto Dirigenziale n. 27824 del 28/12/2023;

2) di stabilire la disponibilità dell’offerta pubblica  di cui al punto 1) a far data dal 2 aprile 2024;

3) di dare atto che potranno essere avviati alla formazione gli apprendisti per i quali, alla data di 
disponibilità stabilita al punto 2), non sono ancora trascorsi sei mesi dalla data di assunzione e 
che si trovano quindi in una delle seguenti condizioni:

 apprendisti i cui datori di lavoro hanno aderito al vecchio catalogo approvato con DD n. 
14941/2016, per i quali non è stato possibile l’avviamento alla formazione, per cause non 
imputabili al datore di lavoro;

 apprendisti assunti a partire dal 20/12/2023 compreso, data dalla quale l’offerta pubblica si è 
resa indisponibile; 

4) di dare mandato al dirigente del competente Settore Apprendistato e Tirocini di dare attuazione 
a quanto stabilito  con il  presente atto,  ivi  inclusa la trasmissione dello stesso all’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro, per gli adempimenti di competenza.

Il  presente atto  è  pubblicato  integralmente  sul  BURT ai  sensi  degli  art.  4,  5  e 5bis  della  L.R. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.18 della 
L.R. 23/2007. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA
Il Dirigente Responsabile
GABRIELE GRONDONI

La Direttrice
FRANCESCA GIOVANI


